
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
22 DE NOVEMBRO DE 2022

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR

AVISOS DE SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Pão de Açúcar, Estado de Alagoas, leva 
ao conhecimento dos interessados que o Edital da Tomada de Preços nº 11/2022, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para execução de obra de engenharia 
referente a construção do muro e serviços de recuperação da escola de 6 salas e serviços 
remanescentes da construção da escola de 6 salas, localizada no Povoado Garrincha, Zona 
Rural de Pão de Açúcar – AL, cuja sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes, 
designada para o dia 23 de NOVEMBRO de 2022 às 13:00hs (treze horas), fica SUSPENSA 
até ser divulgada a nova data para a realização do certame.
O Edital em inteiro teor continua à disposição dos interessados, no endereço Sede da 
Prefeitura localizada na Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar – AL, CEP 
57.400-000 – Edital e Informações: No endereço acima, de 07 às 13 horas em dias úteis, ou 
mediante solicitação enviada ao e-mail cpl@paodeacucar.al.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Pão de Açúcar, Estado de Alagoas, leva 
ao conhecimento dos interessados que o Edital da Tomada de Preços nº 12/2022, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para execução de obra de engenharia 
referente a construção do muro e serviços de recuperação da escola de 4 salas, e serviços 
remanescentes da construção da escola de 4 salas, localizada no Povoado Quilombola na Zona 
Rural de Pão de Açúcar – AL, cuja sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes, 
designada para o dia 23 de NOVEMBRO de 2022 às 14:00hs (catorze horas), fica SUSPENSA 
até ser divulgada a nova data para a realização do certame.
O Edital em inteiro teor continua à disposição dos interessados, no endereço Sede da 
Prefeitura localizada na Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar – AL, CEP 
57.400-000 – Edital e Informações: No endereço acima, de 07 às 13 horas em dias úteis, ou 
mediante solicitação enviada ao e-mail cpl@paodeacucar.al.gov.br.

Tiágo Gomes dos Santos
Presidente da CPL

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

Edital de Leilão Público nº 3107/0222 - 1° Leilão e nº 3108/0222 - 2° Leilão
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo 
de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se 
encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação 
Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, 
do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, de 09/12/2022 até 18/12/2022, no 
primeiro leilão, e de 23/12/2022 até 02/01/2023, no segundo leilão, em horário bancário, 
nas Agências da CAIXA situadas em todo território nacional e no escritório do Leiloeiro 
JOSECELLI KILDARE FRAGA GOMES, no endereço Avenida Luís Viana Filho, 6462, Sala 
509-A, Empresarial Wall Street, Patamares, Salvador/BA - CEP: 41.730-101, telefones 
71/3327-2999 (fixo) e 71/98146-8452 (What’s APP) e atendimento de segunda a sexta-feira 
de 9:00h às 17:00hs, site www.rjleiloes.com.br. O Edital estará disponível também no site 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 19/12/2022, às 10h, no site 
www.rjleiloes.com.br, na presença dos interessados ou seus procuradores que comparecerem 
no ato. Os lotes remanescentes, não vendidos no 1° Leilão, serão ofertados no 2° Leilão no 
dia 03/01/2023 às 10hs, no site www.rjleiloes.com.br, na presença dos interessados ou seus 
procuradores que comparecerem no ato.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

Edital de Leilão Público nº 3109/0222- 1° Leilão 
e nº 3110/0222 - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos 
interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo 
II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em 
garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de 
Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará 
à disposição dos interessados de 09/12/2022 até 19/12/2022, no primeiro leilão, e de 23/12/2022 
até 03/01/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA situadas em todo 
território nacional e no escritório do leiloeiro, Sr. LUCIANO RESENDE RODRIGUES, no endereço 
Av. República do Líbano, 251, sala 811, Torre 3, Pina, Recife/PE - CEP: 51110.160, telefones (81) 
3048-0450; (81) 99978-4433; (81) 99267-6122; (81) 99995-6137 e (81) 9985-.5503. Atendimento 
no horário de segunda a sexta das 08:00 às 17:00hs (Site: www.lancecertoleiloes.com.br). O Edital 
estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa). O 1° Leilão realizar-se-á no dia 
20/12/2022, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no 
dia 04/01/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro, no endereço: 
www.lancecertoleiloes.com.br).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AV I S O  D E  A D I A M E N TO  D E  P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  P R O C E S S O 
ADMINISTRATIVO: Nº 321489/2022 EDITAL Nº: 113/2022 MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE RECAPEAMENTO DE PNEUS. O Pregoeiro do Município de Campo 
Alegre/AL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o grande números de processos e 
demais atribuições que recaem sobre o pregoeiro, e buscando adequar o calendário de 
licitações do Município de Campo Alegre/AL, para proporcionar maior eficiência 
administrativa, em especial aos trabalhos do Setor de Licitações, COMUNICA que o pregão 
eletrônico regulado pelo edital nº 113/2022, o qual teve o aviso de licitação veiculado no dia 08 
de novembro de 2022 no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas, na edição 1917, 
e Jornal Tribuna de Alagoas, cuja data de abertura estava prevista para o dia 22/11/2022 às 
09:00h, com etapa de lances iniciando às 09h:15min no site https://bnc.org.br, TEM 
ALTERADA SUA ABERTURA QUE DEVERÁ OCORRER NO DIA 01/12/2022 ÀS 09:00h, 
COM ETAPA DE LANCES INICIANDO ÀS 09h:15min (horário de Brasília), no site 
https://bnc.org.br. Altera-se ainda data limite para o acolhimento das propostas de 08/11/2022 
às 09:00 horas, PARA 01/12/2022 ÀS 09:00H. Informamos ainda que as demais informações 
contidas no edital permanecem inalteradas. Os interessados poderão obter informações nos 
e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s :  h t t p s : / / b n c . o r g . b r 
e/http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1, bem como junto ao Pregoeiro 
e a equipe de Apoio, através do e-mail licitacoes.pmca@gmail.com, ou ainda diretamente na 
Sede da Comissão Permanente de Licitação situada na Av. Monsenhor Hildebrando Veríssimo 
Guimarães, nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de: 08:00h às 
12:00h. Campo Alegre – AL, 21 de novembro de 2022. Welberth Ribeiro Alves da Silva 
Pregoeiro Oficial

SINDICATO DOS TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
E AUXILIARES DO ESTADO DE ALAGOAS

EDITAL DE AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

Pelo presente Edital faço saber que foi registrado neste sindicato, a fim de concorrer às eleições 
para preenchimento da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegado Representante junto a 
Federação, Chapa Única composta pelos profissionais: Ana Shirley Mota da Costa, 
Genilson Oliveira dos Reis, Bergson Jorge Pereira Seixas Junior, Alexandre Costa Vita, 
Josenil Santana dos Santos, Weverton Vicente da Silva Oliveira, Adger Dênis de Oliveira 
Seixas, Thaise da Silva Alves Reis, Tulio Lima Medeiros Junior, Júlio Cesar dos Santos, 
Luiz Sávio Torres Alves, Juarez da Silva, Josias Feitosa de Souza, Robson Carlos Santos 
de Oliveira Junior, Luiz Melquiades da Silva , Milena Kivia Ferreira da Silva, Emanuel 
Alexandre Silva, Maceió, 21 de Novembro 2022.

ANA SHIRLEY MOTA DA COSTA
PRESIDENTE

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DE ALAGOAS - SENGE/AL

EXTRATO DA ATA DE CONSIGNAÇÃO DAS ELEIÇÕES – 2022

AO VIGÉSSIMO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E DOIS em reunião Plenária Extraordinária  a Diretoria Plena do SENGE/AL 
CONSIGNOU o resultado de suas Eleições 2022, de acordo com a ATA da Junta Eleitoral, 
constando um total de SESSENTA E DOIS votos válidos sufragados, não houve voto pendente 
de recurso e um total de dois votos em separado, A Chapa 01 denominada de “Compromisso Com 
Os Profissionais - Sempre”, recebeu a totalidade dos votos válidos, Portanto A Diretoria do 
SENGE/AL CONSIGNA a Chapa 01 como vencedora de suas Eleições 2022, com SESSENTA E 
DOIS votos sufragados em seu favor cuja Diretoria Plena exercerá mandato durante o Período de 
Três Anos, de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2025, sendo a mesma composta por 
Vinte e Três Cargos e Vinte e Dois Membros, uma vez que o Presidente cumulativamente assume 
como Representante na Federação Nacional dos Engenheiros – FNE. Maceió, Al. 21 de 
novembro de 2022

DISNEYS PINTO DA SILVA
Presidente SENGE/AL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública nº 10/2022.
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia - CPLOSE 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, torna público, para 
conhecimento da sociedade brasileira e demais interessadas, que realizará na forma 
prevista na Lei 8.666/93 e suas alterações, a abertura do certame licitatório na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 10/2022, do tipo MENOR PREÇO sob o 
regime de execução indireta de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é 
a contratação de empresa de engenharia para execução de obras de pavimentação e 
drenagem, ruas da região administrativa 07, dividido em dois lotes, sendo o lote 1 
composto por ruas dos bairros Santos Dumont e Cidade Universitária e para o lote 2 
ruas do bairro da Santa Lúcia, no município de Maceió/AL., da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SEMINFRA, sendo o início do procedimento agendado para as 09h do 
dia 26/12/2022 na sala de reuniões da Diretoria de Licitação na sede da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, situada na Rua do Imperador, 307 
– Centro, na cidade de Maceió - AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e 
seus Anexos deverão acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 
www.maceio.al.gov.br no link “Editais e Licitações”.

Maceió, 21 de novembro de 2022.
JUNIELY BATISTA DA SILVA

Presidente CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº 954309-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 6500.057968/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 2.1/2022 (2ª 
CHAMADA)

Tipo: MENOR PREÇO POR M².
Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de serviços de 
desinsetização, desratização e descupinização, nas áreas internas e externas dos 
prédios pertencentes à Secretaria Municipal de Educação de Maceió/AL.
Data de realização: 05 de dezembro de 2022 às 14:00h, horário de Brasília.
UASG-929414 Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. 
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF.
Informações: comissaolicitacao@semed.maceio.al.gov.br.

Maceió/AL, 21 de novembro de 2022.
Mariana Vasconsellos Leão

Comissão Permanente de Licitação/SEMED

MENDO SAMPAIO S/A – Em Recuperação Judicial
CNPJ N° 10.776.540/0001-15   -    NIRE 27300001455

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.

Ficam convidados os senhores acionistas desta Sociedade a se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária, a ser realizada no dia 30 de novembro de 2022, às 10:00 (dez) horas, em sua 
sede social, na Av. Álvaro Otacílio, nº 3731, Cond. Jatiúca Trade Residence - JTR, Edifício 
Itália, sala 403, CEP: 57036-850, Jatiuca, Maceió, Alagoas, a fim de deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia:

1. Alteração da sede social da Mendo Sampaio S/A – Em Recuperação Judicial;
2. Eleição da Diretoria Executiva;
3. Aprovação da distribuição de dividendos de acordo com o Parágrafo único do Art. 

25 de seu Estatuto Social;
4. Outros assuntos de interesse da Sociedade.

Maceió, 18 de novembro de 2022.
Cid Sampaio Neto

Acionista e Diretor Administrativo-financeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS/AL.
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2022 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES PRONTAS E COFFEE BREAK. Tipo: Menor Preço, Data e hora da 
sessão de disputa: 06/12/2022, às 10h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema 
eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site: 
https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema.- Informações pelo e-mail: licitacoespmpi.2022@gmail.com 
.Palmeira dos Índios - Alagoas, 21 de novembro de 2022. Alex Junior Ferreira da Silva, 
Pregoeiro, Port. 329/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 06 
(SEIS) CAMINHÕES CAÇAMBA BASCULANTE A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E 
CONVÍVIO URBANO DO MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS. Tipo: MENOR 
PREÇO, Data e hora da sessão de disputa: 06/12/2022, às 09h00min (horário de Brasília). 
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org .br.  Os  in teressados  poderão re t i rar  o  Edi ta l  a t ravés  do s i te : 
https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema.- Informações pelo e-mail: licitacoespmpi.2022@gmail.com .Palmeira 
dos Índios - Alagoas, 21 de novembro de 2022. Yurianne Queiroz Bento da Silva Ribeiro - 
Pregoeira, Port. nº 95/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 26/2022 – 2ª Chamada Tipo: Menor 
preço por item Processo n.º 08170018/2022 Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br 
Objeto: Contratação de locação de aparelhamento para eventos diversos com montagem e 
desmontagem de palcos, tendas, fechamento/cerca, banheiro-químico, sonorização, iluminação, 
decoração e afins, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Pariconha – AL. 
D a t a  d e  r e a l i z a ç ã o :  0 7  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 2 ,  à s  0 8 h 3 0 .  I n f o r m a ç õ e s : 
licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 25/2022 Tipo: Menor preço por item 
Processo n.º 08110019/2022 Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br Objeto: 
Contratação de empresa especializada para aquisição de Materiais de Informática, para uso da 
secretaria de Administração e Finanças e demais secretariais deste município. Data de realização: 
08 de dezembro de 2022, às 08h30. Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira 
de Lima Neto Pregoeiro

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 07/2022

Tipo: Empreitada de menor Preço Global.
Processo n.º 1110077/2022
Objeto: Contratação de empresa para pavimentação asfáltica, drenagem pluvial e melhorias de 
acesso na Zona Urbana do Município de Delmiro Gouveia – AL.
Data de realização: 27 de dezembro de 2022, às 10:00h.
Informações/Solicitação: cpl@delmirogouveia.al.gov.br

Elaine Caroline Rodrigues Martins
Presidente

MUNICÍPIO DE PINDOBA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2022
A Comissão Permanente de Licitação, através do seu Pregoeiro vem RETIFICAR o que segue:
ONDE LÊ-SE: DATA: 03 de dezembro de 2022 às 08:30h.
LEIA-SE: DATA 06 de dezembro de 2022 às 08h:30min.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site http://www.bnc.org.br e pelo site: 
www.pindoba.al.gov.br.

Pindoba/AL, 21 de novembro de 2022. Luciano Fernandes Costa/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNCO SRP N° 75/2022.
MENOR PREÇO POR ITEM.

OBJETO: registro de preços para fornecimento de buffet e quentinhas para atender as 
Secretarias Municipais de Viçosa/AL DATA: 06 de dezembro de 2022, às 08h30min. O Edital 
encontra-se à disposição dos interessados no site http://www.bnc.org.br, pelo e-mail: 
licitação.vicosaal@gmail.com ou pelo site: www.vicosa.al.gov.br.

Viçosa/AL, 21 de novembro de 2022. José Lira da Silva. Pregoeiro.

PREFEITURA DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, informa que o Pregão Eletrônico nº 031/2022, oriundo 
do processo nº 20220915018QHEJ cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de equipamentos e 
materiais, incluindo montagem, utilização, manutenção, desmontagem e apoio logístico, para 
atender os eventos promovidos no Município de Olho d' Água das Flores- AL, está 
SUSPENSO. Tal medida se faz necessária, uma vez que, foi verificada pelo setor demandante a 
necessidade de ratificação do Anexo I do instrumento convocatório. Informamos ainda, que a 
nova data será publicada nos meios que a legislação requer.

Olho d'Água das Flores/AL, 21 de novembro de 2022.
Luciano da Silva Sousa

Pregoeiro

CALHAU

CALHAU


